
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1163  DEL   18/12/2024

OGGETTO

PROROGA DEL SERVIZIO DI ORIENTAMENTO SCOLASTICO E FORMATIVO 

Redattore: PEDERZOLI SONIA

RDP/RUP: TOGNONI MONICA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024, n. 173 
del 24/09/2024 e n. 234 del 29/11/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Premesso che:

 la Legge Regionale 13/2015 ha confermato che le Province esercitano le funzioni in 
materia  di:  programmazione  della  rete  scolastica;  programmazione  dell’offerta 
formativa inerente all’istruzione; programmazione e gestione degli interventi per il diritto 
allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze 
dei Comuni, come espressamente previsto dall’ art.51;

 la Provincia di  Reggio Emilia svolge ormai da oltre 30 anni un servizio di  supporto 
all’orientamento alla scelta della scuola secondaria di  secondo grado avendo come 
finalità  generale  la  promozione  del  successo  scolastico  e  la  prevenzione  della 
dispersione;

 con DD 1223/2023 veniva affidato il  servizio  di  ORIENTAMENTO SCOLASTICO E 
FORMATIVO a I.F.O.A.  Istituto  Formazione Operatori  Aziendali,  Via  Gianna Giglioli 
Valle,  11,  42124  Reggio  Emilia  RE,  Partita  Iva  00453310351a  seguito  di  trattativa 
diretta sul MEPA di Consip per un importo di € 30.000,00 al netto dell’IVA, pari alla 
somma di € 36.600,00 lorda e onnicomprensiva per un periodo di 14 mesi;

Considerato che:

 l'attuale  tempistica  era  fondata  sull'azione  che  la  Regione  Emilia  Romagna 
calendarizzasse per luglio e poi per settembre l’"Avviso a presentare azioni di sistema 
per  l’orientamento  e  per  il  contrasto  alla  dispersione  formativa  -  Priorità  4  - 
Occupazione  giovanile  -  Obiettivo  specifico  a)  -  Area geografica  interessata  Intero 
territorio regionale Importo totale indicativo del sostegno per l’Invito 4 milioni di euro” 
come si  può evincere  al  seguente  indirizzo:  https://formazionelavoro.regione.emilia-
romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-
5 , tale azione al momento non è ancora stata pubblicata;

 con analogo Avviso del 2018 la Provincia di Reggio Emilia, con Decreto del Presidente 
n. 246 del 12 ottobre 2018, ha approvato il piano di azione triennale per l’orientamento 
ed il  successo formativo che si  è  concluso il  31 ottobre 2022 creando un sistema 
territoriale  di  azioni  orientative  e  di  contrasto  alla  dispersione  scolastica  capaci  di 
rispondere ai bisogni dei giovani di essere accompagnati a compiere scelte formative e 
a rientrare nei percorsi di istruzione e formazione. Il finanziamento del Piano Annuale 
con le operazioni presentate dal soggetto attuatore hanno permesso che sul nostro 

Determinazione N. 1163 del 18/12/2024 
pag. 2/5

https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5
https://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/sito-fse/programmazione-2021-2027/calendario-inviti#autotoc-item-autotoc-5


territorio assumesse una fisionomia sempre più definita un Presidio unitario territoriale, 
ovvero un infopoint dell’orientamento, un punto di accesso unitario alle opportunità in 
risposta ai bisogni di giovani studenti, famiglie, insegnanti e operatori;

 tale Presidio è rimasto attivo nella sede della Provincia anche da ottobre 2022 ad oggi  
e rappresenta un valore aggiunto per il tipo di risposta che finora ha dato ai bisogni di  
orientamento espressi da studenti, genitori ed insegnanti; 

 non è opportuno interrompere o diminuire il livello del servizio fino ad oggi erogato;

 le  richieste di  colloquio sono aumentate  in  modo significativo e si  ha l'esigenza di 
ampliare il numero di incontri da svolgere con le famiglie che dovranno scegliere nel 
mese di  gennaio e proseguire il  percorso nei  mesi  successivi  affiancando studenti, 
famiglie  e  scuole  superiori  negli  eventuali  riorientamenti  e  preparando  eventi  che 
anticipino  la  riflessione  sull'orientamento  sia  dal  punto  di  vista  informativo  sulle 
opportunità presenti nel territorio, sia da quello formativo sulle attitudini e competenze 
che definiscono sempre di più il profilo dello studente; 

Valutato l'art 120 comma 1 lett b) del Dlgs 36/2023 in relazione:
 alle tempistiche necessarie all'esecuzione del lavoro, 
 alle informazioni e specificità già in possesso dell'affidatario, in relazione alle modalità 

già avviate e operanti a servizio dell'utenza;
 ai conseguenti disguidi inerenti le tempistiche necessarie a esperire un nuovo incarico 

e formare un nuovo assetto di collaborazione in relazione anche al momento dell'anno 
in cui si verificherebbe tale iter;

Considerato che:
 è necessario prorogare l'attuale servizio di 7 mesi (di cui tre ricompresi nei documenti 

di  gara)  almeno fino a tutto il  mese di  agosto 2025 in  modo da dare risposta alle 
richieste emergenti a cui si dovrà dare risposta (riorientamenti, le scelte post diploma e 
i consigli sugli insuccessi);

 l’importo  dei  tre  mesi  ricompresi  nei  documenti  di  gara  (febbraio  –  aprile  2025) 
ammonta a € 7.714,29 oltre IVA 22% per lordi € 9.411,43; 

 si è provveduto a richiedere per le vie brevi un preventivo per l’integrazione di altri 
quattro mesi, da maggio ad agosto 2025, preventivo agli atti con prot. 0037024/2024 
che conclude in 7.235,71,00 € al netto di IVA per un totale lordo di 8.827,57 € con un  
abbattimento di quasi il 30% sulla quota mensile stimata nel contratto iniziale;

 la spesa aggiuntiva complessiva, quindi, è pari a 14.950,00 € al netto di IVA per un 
totale lordo di 18.239,00 €;

Dato atto che: 
 l'aumento  di  prezzo  così  determinato  non  eccede  il  50%  del  valore  del  contratto 

iniziale, ai sensi dell'art. 120, comma 2, D.Lgs. n. 36/2023 ;

 tale spesa aggiuntiva complessiva di 14.950,00 € al netto di IVA per un totale lordo di  
18.239,00 € è da imputare alla Missione 04 - Programma 02 del Bilancio 2024-2026 

Determinazione N. 1163 del 18/12/2024 
pag. 3/5



annualità  2024  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  U.1.03.02.13.999  ed  al 
corrispondente Capitolo 905 Articolo 3 istituito nel  PEG 2024 codice obiettivo di  1° 
livello 0402/0005, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG01;

 la  presente  determinazione  rientra  tra  le  competenze  del  sottoscritto  Dirigente  del 
Servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visti:
 il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;
 i regolamenti provinciali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma 
parte integrante della presente;

2. di  prendere  atto  delle  intervenute  necessità  riguardanti  il  servizio  di  orientamento 
scolastico formativo;

3. di impegnare la spesa aggiuntiva di 14.950,00 € al netto di IVA per un totale lordo di  
18.239,00 € alla Missione 04 - Programma 02 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024 
codice del Piano dei Conti Integrato U.1.03.02.13.999 ed al corrispondente Capitolo 
905 Articolo 3 istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di 1° livello 0402/0005, codice 
obiettivo di 2° livello R06G1OG01;

4. di dare atto che:
 ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  con  I.F.O.A.  Istituto 

Formazione Operatori Aziendali, Via Gianna Giglioli Valle, 11, 42124 Reggio Emilia 
RE, Partita Iva 00453310351 si procederà alla integrazione del contratto, mediante 
scrittura  privata  ai  sensi  delle  normative  vigenti,  con  possibilità  di  apportare 
eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione dell’atto;

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 
è la Dott.ssa Monica Tognoni Responsabile di UO del Servizio Sicurezza sismica 
Edlizia e Programmazione scolastica; 

 ai  sensi  dell’art.  3  comma  5  della  Legge  136/2010,  come  modificata  dal  D.L. 
187/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) è lo stesso della trattativa precedente n. A02FBD34B5.

Determinazione N. 1163 del 18/12/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1163 del 18/12/2024 
pag. 5/5


